Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Superintendente do DER-PB,

solicitando a implantação de redutores de velocidade, bem como sinalizações

vertical e horizontal na PB 111, nos trechos que ligam a sede do SAMU de

Cacimba de Dentro ao Sítio Barreiros e do trevo da cidade até o distrito de

Logradouro, na cidade de Cacimba de Dentro,  nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

             A demanda ora perquirida é reivindicada há anos pelos moradores da

localidade, tendo em vista ter ocorrido inúmeros acidentes de trânsito no trecho

em comento.

              Trata-se de uma situação de segurança para os veículos e pedestres

que utilizam a rodovia, evitando que as famílias venham a perder para o trânsito

os seus entes queridos.

               Ademais, o Estado tem o dever de manter as rodovias intermunicipais,

motivo pelo qual encaminhamos esta propositura ao DER-PB.

21.292

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2022.